
Pagina  2 

Deliberazione   nr.  101   dd. 03/12/2019 

 

OGGETTO: Rassegna “Den tra i presepi 2019”. Adesione del Comune con erogazione contributo 

finanziario al soggetto coordinatore, la Pro Loco di Denno.   

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che la locale  Pro loco,  assieme   all’  Associazione Amici del presepe dal 2017,    

organizza   da anni in occasione delle festività natalizie, la mostra dei presepi   che è giunta ormai 

alla 15° edizione; la mostra è accompagnata da una serie di altre iniziative di intrattenimento  

(concerti/spettacoli, letture in biblioteca per i più piccoli, laboratori ecc.); 

 

Osservato che la rassegna di anno in anno assume dimensioni più ampie e richiede un 

impegno finanziario cui la Pro loco non è in grado di far fronte autonomamente; 

 

Vista la domanda consegnata in data odierna ns. prot. 5024/2019, con allegato preventivo di 

spesa per l’organizzazione della manifestazione che ha inizio il 5/12/2019  e prosegue fino al 

7/01/2020; 

 

Ritenuto di partecipare economicamente  a sostegno dell’iniziativa per la ricaduta positiva  

che la medesima ha ormai assunto sul territorio comunale, per la comunità di Denno  e per le 

comunità vicine; 

 

Evidenziato come i costi complessivi della rassegna   siano stati stimati in  €uro  8.700,00   a 

fronte dei quali si chiede all’Amministrazione comunale  di  intervenire   con un trasferimento fondi 

alla Pro loco stessa,  di Euro 3.200,00,  €   1.000,00 rappresentano sponsorizzazioni private ed € 

500,00 è il contributo dell’APT della Valle di Non,  mentre  €  4.000,00 restano  a carico della 

stessa  Pro loco compreso l’eventuale contributo della Provincia per ora non determinabile 

nell’importo; peraltro qualora fossero  accertate altre o maggiori entrate,  il concorso del  Comune 

sarà rideterminato in sede di rendicontazione finale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici con particolare riguardo all’art. 12   che disciplina gli interventi finanziari a sostegno di 

specifiche iniziative; 

 

Viste le risorse appositamente  stanziate  al cap. 1295 (S), Missione 5 Programma 2 Titolo 1 

Piano dei conti 1.4.4.1.1. del bilancio di previsione 2019-2021, competenza 2019; 

 

Dato atto che detta spesa in base alle competenze fissate nel vigente Statuto comunale (art. 32 

lett. h.) e riprese nel Piano esecutivo di gestione approvato con delibera giuntale n. 21  d.d.  

02.04.2019 e s.m.,   compete alla Giunta comunale; 

 

Riconosciuta la validità dell’iniziativa in argomento,  di interesse generale; 

 

Reputato di trasferire i predetti  fondi, una parte in acconto, e il saldo su presentazione di 

dettagliato rendiconto della manifestazione, nella  percentuale rispettivamente  del 50% della spesa 

preventivata; 

  

Acquisiti ai sensi dell’art. 185 della L.R. n. 2/2018 recante il Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino A/A, i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

e contabile della proposta, quest’ultimo comprensivo dell’attestazione di copertura finanziaria ai 



Pagina  3 

sensi dell’art.  187  della stessa  L.R. 2/2018,  resi rispettivamente  dal   Segretario Comunale e dal  

Responsabile del servizio finanziario; 

 

Ad unanimità di voti favorevolmente espressi informa palese per alzata di mano; 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di aderire alla rassegna  “Rassegna “Den tra i presepi 2019” gestita e coordinata  dalla Pro loco 

di Denno,  in programma  dal  prossimo 5 dicembre p.v. fino   al 7 gennaio 2020,    con una  

spesa di €uro  8.700,00  a fronte di entrate per €uro 1.500,00, in conformità al   preventivo 

depositato in atti.     

 

2. Di erogare alla Pro loco per la realizzazione della rassegna  di cui sopra, la somma di €uro 

3.200,00 non diversamente finanziabile; detta somma sarà liquidata  nella misura del 50% (€uro 

1.600,00) ad esecutività del presente atto, il rimanente 50% (€uro 1.600,00), a saldo e salvo 

rideterminazione qualora nel frattempo siano accertate a finanziamento  altre risorse,  dietro 

presentazione di dettagliato rendiconto  della manifestazione, verificato per conformità agli 

accordi dall’Assessore competente alle  attività culturali, sig.a Berti Veronica.  

  

3. Di dare atto in ogni caso come i contributi in argomento vengano concessi per il solo 

perseguimento dei fini istituzionali dell’Associazione beneficiaria  pena la revoca degli stessi 

nel caso dovesse emergere un uso diverso. 

 

4. Di imputare  la spesa complessiva di  €uro 3.200,00,  al cap. 1295 (S) Missione 5 Programma 2 

Titolo 1 Piano dei conti 1.4.4.1.1., del bilancio di previsione 2019-2021, competenza 2019, 

fermo restando che  l’ esigibilità della corrispondente obbligazione  deve verificarsi entro il 

31/12/2019.  

 

5. Di dare pubblicità  sul sito comunale-area trasparenza  ai sensi della L.R. 8/2012 art. 7  come 

modificato  dalla L.R.  10/2014,  dell’ erogazione  di cui  al  precedente  punto  2)  quale   

condizione  legale  di  efficacia  dei   provvedimenti  di concessione  e  attribuzione di sussidi 

economici fatta eccezione per quelli   di importo inferiore a 1.000 euro. 

 

6. Di evidenziare,  ai sensi dell'articolo 4 della LP  n. 23/92 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

♦ opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta 

comunale ai sensi della LR 3/05/2018  n. 2, art. 183 c. 5  e successive modificazioni; 

♦ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971 n. 1199;  

♦ ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.lgs. 104/2010. 

 

In considerazione dell’imminente svolgimento dell’evento  in argomento,  la presente deliberazione 

su proposta del Sindaco e a seguito di ulteriore  votazione dall’esito  favorevole unanime, viene 

dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del succitato Codice Enti 

Locali.    

 

 

 


